
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)

 
IV DIREZIONE

 LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI E PATRIMONIO -
PROTEZIONE CIVILE

  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO IV DIREZIONE  N. 227 DEL 04-09-2023
 

OGGETTO: EVENTI METEREOLOGICI AVVERSI DEI GIORNI 10 E 11 NOVEMBRE 2021 IN
TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE – LAVORI DI RIMESSA IN PRISTINO SERVIZI A RETE
DANNEGGIATI. C.I.G.: 9019733722.-LIQUIDAZIONE FATTURA N. 63/001 DEL 01.07.2023 - 2^ SAL

 
 

 
 

 
PREMESSO che
-   Nei giorni 10 e 11 novembre 2021 l’intero territorio comunale è stato interessato da eccezionali
eventi meteorologici di notevole gravità con piogge di rara intensità che hanno causato danni sia alle
infrastrutture (strade, rete fognarie, ecc.) che alle proprietà private (aziende e abitazioni)
determinando una situazione gravissima che ha portato alla richiesta da parte dell’Amministrazione
della dichiarazione dello stato di calamità naturale;
-   Ai sensi dell’art. 5 della legge 225 del 24.02.1992 e s.mi. con deliberazione di G.M. n. 272 del
24.11.2021 è stato dichiarato conseguentemente all’evento lo stato di calamità naturale in tutto il
territorio comunale;
-   Con Deliberazioni n. 499 e 500 del 25 novembre 2021 la Giunta Regionale Siciliana ha dichiarato
lo stato di crisi e di emergenza per gli eventi che, nei giorni dall’8 al 17 novembre, hanno interessato
tutto il territorio siciliano;
-   Con verbale di somma urgenza del 10.12.2021, ai sensi e per gli effetti dell’art. 163 del D.lgs.
18.04.2016, n. 50 e s.m.i.) il Dott. Vincenzo Caime, Responsabile della VI Direzione, ha dichiarato la
sussistenza della circostanza di somma urgenza che autorizza l’immediata esecutività degli interventi
atti ad eliminare i pericoli vari e nello stesso tempo ha disposto alla ditta La Marmora Giuseppe con
sede a  Castelvetrano (TP) Via Seggio C.da Strasatto, P.I. 02102450810 di effettuare i citati
interventi;
-   Con nota prot. 50174 del 14.12.2021 il Responsabile della VI ha trasmesso al Dipartimento
Regionale di Protezione il quadro economico di spesa necessaria per l’esecuzione dei lavori,
dell’importo complessivo di €. 220.000,00, di cui €. 200.000,00 a carico del Dipartimento Regionale
Protezione Civile ed €. 20.000,00 a carico del Comune di Castelvetrano; 
-   Con Deliberazione di G.M. n. 323 del 29.12.2021 è stata data approvazione dei lavori di somma
urgenza e prenotata la spesa necessaria ad espletare i lavori;
-   Con Determinazione n. 37 del 29.12.2021 della IV Direzione è stata impegnata la somma di €.

1/5DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 227  - COMUNE DI CASTELVETRANO



20.000,00 al codice 08.01.2.202 (cap. peg 22490/5 del redigendo bilancio di previsione 2021-2023
quale cofinanziamento dei lavori si Somma Urgenza;
-   Con nota prot. n. 6372/S.01 del 09.02.2022 del Dipartimento Regionale della Protezione Civile, è
stato notificato il Decreto D.D.G. n. 849 del 20.12.2021 della Regione Siciliana Protezione Civile con
il quale è stata impegnata la somma di €. 198.000,00 quale contributo in favore del Comune di
Castelvetrano, pari al 90% di €. 220.000,00 e che tale contributo sarà liquidato previa presentazione
di tutta la documentazione giustificativa della spesa e del Certificato di regolare esecuzione.
-   Con Determinazione n. 98 del 19.07.2022 della IV Direzione è stato preso atto del D.D.G. n. 849
del 20/12/2021, con il quale la Regione Siciliana Protezione Civile ha impegnato in favore del
Comune di Castelvetrano la somma di €. 198.000,00 quale contributo nella misura del 90% su una
spesa complessiva di €. 220.000,00 per i lavori da eseguire in emergenza di rimessa in pristino delle
strade e fognature danneggiate dal violento nubifragio del 10 e 11 Novembre, a valere sui fondi di cui
al capitolo 516032, codice U.2.02.01.09.012 del bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario
2021, Rubrica 4 del Dipartimento Regionale di Protezione Civile.
-   In data 19.06.2023 per i lavori di che trattasi, è stato stipulato con la ditta La Marmora Giuseppe,
Contratto di appalto Rep. n. 8553 del 19.06.2023 registrato a Castelvetrano il 22.06.2023 al n. 1570, il
cui importo contrattuale è di €. 164.037,80 comprensivo degli oneri per la sicurezza;
-   Con Determinazione n. 147 del 04/10/2022 della IV Direzione è stato liquidato alla ditta il 1°
S.A.L. a tutto il 03.05.2022;
RILEVATO che dallo stato di avanzamento n. 2 dei lavori eseguiti a tutto il 26/06/2023 e dal relativo certificato di
pagamento del 27.06.2023 , (all. “A”), risulta un credito a favore dell’impresa di €. 74.400,00 compreso oneri per
la sicurezza, oltre €. 16.368,00 per IVA al 22%, il tutto per un importo complessivo di €. 90.768,00;
VISTA la fattura n. 63/001 del  01.07.2023, per l’importo totale di  € 90.768,00  (di cui €. 74.400,00
per lavori ed  €. 16.368,00 per I.V.A. in ragione del 22%),  emessa dalla Ditta La Marmora Giuseppe
con sede a Castelvetrano Via Seggio C/da Strasatto - P.I. n. 02102450810 trasmessa secondo il
formato della fattura FPA12 ed acquisita nell’apposita piattaforma digitale degli atti interna all’Ente
in data 02.07.2023 al numero di protocollo 36054, (all. “B”), la quale risulta formalmente corretta,
anche in riguardo all’aliquota IVA applicata, e sostanzialmente rispondente ai servizi erogati.
VISTO il D.U.R.C. acquisito in modalità on-line emesso dall’INAIL prot. n. INAIL_38093787 con risultato
REGOLARE e con scadenza validità 17.08.2023,  acquisito al prot. V D.O. n. 1920 in data 10.07.2023 (all. “C”);
DARE ATTO che la ditta La Marmora Giuseppe è iscritta nell’elenco dei fornitori, prestatori di
servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa (white list) della
Prefettura di Trapani con la dicitura in aggiornamento per rinnovo;
EFFETTUATA la verifica per la ditta La Marmora Giuseppe in data 12.07.2023, ai sensi dell’art. 48-bis del
DPR 602/73, operata tramite piattaforma tramite la piattaforma “acquistinretepa” da Consip, identificativo
univoco richiesta 202300002430191, dal quale si evince l’esplicitazione “soggetto non inadempiente” (all.
“D”);
VISTA la direttiva del Sindaco, prot. n. 53093 del 31/12/2021, di verificare se la ditta è in regola con
il pagamento dei tributi locali;
EFFETTUATA la verifica presso l’VIII Direzione Entrate Tributarie dalla quale si rileva che la ditta
La Marmora Giuseppe è in regola con i tributi locali;
RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della spesa al fine di effettuare il pagamento della
fattura entro i limiti previsti dall’art. 4 del D.Lgs. 231/2002 e smi;
LETTA la nota del Segretario Generale n. 1189 del 12/01/2015 riguardante le previsioni di cui all’art. 1, comma
629, della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello
Stato (Legge di stabilità 2015) dove dispone che per le cessioni di beni,  prestazioni e servizi effettuati nei confronti
degli enti pubblici l’imposta deve essere trattenuta dagli stessi per essere riversata allo Stato;
CHE il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento
alla normativa in tema di prevenzione della corruzione; 
CHE la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente;
DARE ATTO che la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all’allegato
“A” del Piano Auditing 2022/2024 approvato con delibera di G.M. n. 10 del 01.02.2022 e in
conformità al documento unico di programmazione (DUP) approvato con deliberazione di Consiglio

2/5DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 227  - COMUNE DI CASTELVETRANO



Comunale n. 7 del 09/02/2022;
VISTA la determina del Sindaco 07 del 31/01/2023 con la quale sono stati conferiti gli incarichi ai
Responsabili delle Direzioni Organizzative sino al 31/12/2023;               

DATO ATTO  che:
-        l’obbligazione è esigibile non risultando termini o condizioni, né atti di pignoramento del credito da parte di
terzi ai sensi del codice  di procedura civile ovvero ordini di pagamento diretto concessionario della riscossione ex
art. 72-bis del Dpr 602/1973 e smi;
-        è stata verificata positivamente la regolarità contributiva del contraente, come si evince dall’allegato Durc on
line acquisto con le modalità di cui al DM 30.01.2015 e smi, protocollo INAIL_38093787 del 19/04/2023 con
scadenza di validità al 17.08.2023;
-        ai fini del rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui agli artt. 3 e 6 della legge  n. 136 del
2010 e smi, il pagamento deve essere effettuato a mezzo bonifico sul seguente conto corrente dedicato IBAN
IT84Y0623081830000015031178 con l’indicazione del seguente CIG: 9019733722.-;

ATTESTATO che sono state esperite le verifiche ex art. 100 del D.lgs. n. 159/2011 e che non
sussistono fattori ostativi  alla liquidazione de quo;
VISTO l’art. 184 del d.lgs. 267/2000;
VISTO il par. 6.1 del principio contabile applicato 4.2
RICONOSCIUTA l’opportunità del presente provvedimento;
 

DETERMINA
 

1) di riconoscere alla ditta La Marmora Giuseppe, con sede in Via Seggio C.da Strasatto – 91022
Castelvetrano (TP) P.I. 02102450810, il credito relativo al 2° Stato Avanzamento Lavori a tutto il
26.06.2023 pari ad €. 90.768,00 di cui €.74.400,00 per lavori ed  €. 16.368.00 per I.V.A. al 22%;
2) di autorizzare la liquidazione ed il successivo pagamento della fattura n. 63/001 del 01.07.2023
dell’importo complessivo di €. 90.768,00 di cui €. 74.400,00 importo imponibile + I.V.A. al 22%,
relativa al 2° Stato Avanzamento Lavori, a favore della ditta La Marmora Giuseppe, con sede in Via
Seggio, C.da Strasatto – 91022 Castelvetrano (TP) P.I. 02102450810 con versamento dell’IVA nella
misura  di € 16.368,00 direttamente all’Erario;
3) di effettuare il pagamento delle somme dovute, alla La Marmora Giuseppe, con sede in Via Seggio
C.da Strasatto – 91022 Castelvetrano (TP) P.I. 02102450810 sul seguente conto corrente dedicato
CREDIT AGRICOLE ITALIA IBAN T84Y0623081830000015031178 l’indicazione sull’ordinativo
informatico di pagamento del seguente CIG: 9019733722;
4) di prelevare la somma occorrente al pagamento dell’impegno contabile n. 37 del 29-12-2021
assunto al codice 08.01.2.202 – cap. peg 22490/5 del bilancio di previsione 2021-2023 ed alla
determinazione n. 98 del 19-07-2022 con la quale è stato assunto l’impegno 2391/2021 – 386/2022
(Provv.) e 387/2022 (Provv.) – cap. peg. 22490/5 – 22490/43;
5) di dare atto che la transazione elementare generata dal presente atto gestionale riguarda servizi
commerciali/istituzionali, ai fini delle corrette annotazioni contabili in materia di I.V.A.;
6) di autorizzare le seguenti registrazioni nel sistema di contabilità finanziaria;
7) di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio on line ed in
modo permanente nella sezione del sito  istituzionale dedicata agli estratti delle Determine dei
Responsabili di Direzione.
 
                                                                                                                                       Il Responsabile
Direzione IV
                                                                                                                                            Arch. Vincenzo
Barresi
              
 
 
 
                            
 
 

3/5DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 227  - COMUNE DI CASTELVETRANO

http://castelvetranoselinunte.gov.it/file/97951/provvedimenti-della-commissione-straordinaria_21_29_12_2017.pdf


                                                                       
 
 
 

4/5DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 227  - COMUNE DI CASTELVETRANO



 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita' Contabile sulla proposta sopra esposta.
Data, 30-08-2023
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

ARCH. VINCENZO BARRESI
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

5/5DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 227  - COMUNE DI CASTELVETRANO


